revenus de diverses natures, et de verser entre ses mains la somme

de six mille livres '.

Par la lettre qu'on va lire, le roi accepte la double proposition des

habitants et des religieux de Corbie. Il réunit au domaine de l'abbaye

la commune de Corbie avec tous ses droits, et déclare que les choses

seront, rétablies dans l'étal où elles se trouvaient avant l'institution de

la conunune; que ni lui ni les rois ses successeurs ne contraindront

jamais le monastère à rétablir la commune par quelque motif que ce

soit, et qu'il sera loisible aux religieux de la conserver ou de la détruire,

si bon leur semble. Il se réserve pour lui-même les droits de souve-

raineté et de ressort, l'ost et la chevauchée, les aides giacieuses dans

certaines circonstances déterminées, et le droit, en cas de guerre ou de

pressante nécessité, de disposer de la ville et des fortifications.

Philippus, Dei gratia Francoi'um rex , notum facimus universis tani presen-

tibus quam futuris qiiod dudum major et jurati et tota comniunitas ville Cor-

beiensis et eorum siiiguli,uiiaiiinii assensu considérantes, ut dicebant, communie

predicte onera et expeditiones importabiles, tam propter multitudinem debito-

rum et reddituuai ad vitain , in qiiibus pluribus et diversis creditoribus ob-

noxii tenebantur, et adeo mole hujusmodi eris alieni depressi quod nulla-

> Lillfia permiilationis facte domino nostio régi de quibusdam concordanciis factis inlei- ecclesiam

Fiancic de villa Veylliacei, sucs.sionensis diocesis, Corijeyensem et villam ejusdem loci (iSîi). Id.,

ad villam Corbeyensem (juillet i3io). Caitiil. noir ibid., fol. 36/°.

de Corbie, B. I., 19, fol. 35 r".— Ilem alla sequens
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tenus ut resurgerent adjicere volebant, sed magis augmenta])antur |)redicta

débita quotidie, ut non nisi suum expectarent finale externiinium quam etiaru

alia incumbentia onera atque insufficieiitem statum suum in predicla com-
munia ultei'ius non poterant supportare; dictani communiam et omnia jura ad

ipsam communiam et singulares personnas ejusdem nomine communie et com-

munitatis seu ad ipsam spectantia , in dominio, proprietate, possessione , sai-

sina, mariscis, turbagiis, clausuris murorum, portis, berfredo, carceribus, aliis

fortalitiis et firniitatibus ville predicte ac justicia et districtu seu alio quocum-

que jure in quibuscunique et ubicunique existentibus, in nos et jus nostrum

regium absque retentione aliqua perpétue transportarunt, dantes nobis, quit-

tantes et rémittentes premissa, pleno jure a nobis, successoribus nostris seu

causam a nobis babentibus vel etiam babituris babenda perpetuo et tenenda

et quodque de eis ordinaremus et nostram faceremus plenariam voluntatem;

prefata itaque communia, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, ut premit-

titur, in manibus nostris posita et nostra effecta , dilecti et fidèles nostri reli-

giosi viri abbas et conventus monasterii Corbeiensis nobis fecerunt exponi quod
monasterium eorum predictum, diu ante fundationem dicte communie, a pre-

decessoribus nostris in dicta villa t'undatum fuerat et constructum et dofcUum

de villa predicta, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et que dicti ante-

cessores nostri ibidem obtinebant, que omnia pleno jure, concessione et lar^i-

tione eorumdem antecessorum eidem monasterio assigna ta fucrant, in jus et

in proprietateni ejusdem monasterii per eosdem antecessores iiostros eodem et

tam pleno jure, sicut ea inibi habebant, penitus transportata, quodque post-

modum ad requisltionem dictorum abbatis et conventus dicti monasterii, pro

tune temporis consideratione provida communia instituta fuerat et fundata

auctoritate regia in villa predicta, in territorio, dominio, districtu ipsius monas-

terii
;
propter quod supplicaverunt nobis predicti abbas et conventus ut quieti

eorumdem monasterio providere vellemus per admovitionem et adnuilationem

communie et communitatis predicte, reducere jus predicti monasterii ad statum

illius temporis in quo erat ante superinductam communiam supradictam ut

sic monasterium supra dictum juribus ac libertatibus suis gaudere valeat et

pacis auctori libère et in pace servire; et pro quadam domo ipsorum reli'fioso-

rum sita in villa de Wailliaco, Suessionensis diocesis, que domus curia dominica

nuncupatur, cum pluribus aliis domibus in dicta villa situatis a certis censibus

redditilnis, pratis, nemoribus, furnis, molendinis, terragfis, vina"iis bominibus
de corpore, capltagiis, dominio, juridiclione, justicia , necnon et pro quadam
eorumdem domo, que vulgaliter nuncupatur la Roycre, sita jiixta Fillauis, cum
certis terris, boscis et reddilibus aliis atl ipsam domum pcriiiieutibus et uni-
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versaliter pro omnibus liiis que ipsi religiosi infra iiietas communie de Wail-

liaco tempore confectionis presentium quomodolibet possidebant , iiobis et

successoribus nostris, cum omnibus juribus, pertinentiis et redditibus, obven-

tionibus et abis quibuscunujue et in quibuseumque iocis et rébus consistant,

ad domos predictas spectantibus, assignando et in perpetuuni jus nostruni et

successorum nostrorum ac regni iiostri transportando predictam communiam
et comnninitatem in dictum monasteriuni et jus ejusdem transferre vellemus et

etiam transportare, nec non et pro sex millibus bbris parisien., quas etiam, in

recompensationem et ex causa permutationis pi'edicte, nobis cum instantia

offerebant, ad que faciencla nos cum causis premissis multis aliis persuasionibus

inducere nitebantur. ]\olentes igitur, sicut nec debemus, jura monasterii,

presertim eorum que a predecessoriljus nostris sancta sunt devotione fun-

data, in aliquo minuere, sed ea polius cum sua integritate salva fore volenles,

considérantes etiam utilitatem nostram successorum nostrorum ac regni nostri

et dictorum religiosoium in dicta permutatione versari , et predictis religiosis

et habitantibus in dicta villa tranquillitatem et pacem ex eadem procurari; nos

jura predicte communie seu conmuinitatis et quecumqtie in personam nostram

et jus nostrum regiuni
,
predictos majorem et juratos et totam communiam et

communitatem et eorum singulos sunt irausportata generaliter omnia, prout

superius sunt empressa et etiam recitata, ([ue tamen ad dictos majorem et juratos

et singulos eorunidem ratione quomodolibet pertinel)ant, pro predictis domi-

bus cum eorum juribus et pertinentiis uuiversis et singulis supradictis ac aliis

quibuseumque ex causa dicta permutationis, una cum sex millibus libris pari-

sien., concedimus et iii perpetuuni jus dicti monasterii, abbatis et conventus

ejusdem transportamus et transferimus pleno jure tenenda, liabenda et possi-

denda ab eisdem iii perpetuum quiète et pacifiée sine coactione vendendi vel

extra manum suani ponendi, ita quod nullam communiam in dicta villa Cor-

heiensi instituere seu facere institui aut maiulare poterimus quoquo modo,

qui immo abbas et conventus dicti monasterii dictam communiam instituere

seu sibi retinere, aut quod villa Corbeiensis absque uUa communia perpétue

remaneat, prout eorumdeni abbatis et conventus predicti monasterii placue-

rit voluntati, promittentes bona fide quod contra concessionem, demissionem

et trausportationem predictas non veniemus rationibus vel causis quibuslibet in

futurum, sed preniissa omnia et singula dicto monasterio, abbati et conventui

ejusdem garandizabimus, deffendemus et tuebimus contra omnes et eos poliores

in preniissa concessione a nobis facienms et facere tenebimus in nostris ex-

pensis et sumptibus contra omnes.

In predictis tamen superioritatem et ressortum nec non et exercitum , caval-
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catum, subsidiumque, niarltagium filiarum nostraruui , nec non et subsitlium

pro militia filiorum nostrorum ac filiorum et filiarum successorum nostrorum

regum Francie ac redemptione noslri corporis seu successorum nostrorum

F'rancie regum de carcere, quod absit, nec non fortalitia dicte ville in casu

necessitatis seu guerre nobis et nostris successoribus Francie regibus totaliter

retinentes
;
que omnia et singiila in premlssis nojjis et successoribus nostris

predictis retenta
,
prefati religiosi , cum a nobis seu successoribus noslris

Francie regibus requisiti super hoc fuerint, facere et adimplere tenebuntur;

nos vero et successores nostri ad reparationem niurorum seu fortaiitiorum

dicte ville Corbeiensis nullatenus tenebimur de cetero quomodolibet faciendam.

Quod ut firmum et stabile pernianeat in futurum, presentibus litteris no-

strum fecimus apponi sigillum. Datum Parisiaci, anno Doniini millesimo tre-

centesinio decimo , mense julii.

Aich. du dcpaiiem. de la Somme, armoire i'", liasse 23, n» ii, copie collationiiée en 1662.

— Arcli. imp., Trésor des chartes, I, reg.45,n° 85. — Bibliolh. imp., cartul. Esdras,

n° 21, fol. i3. — D. Greoier, viiis paq., n" 4, fol. 287 r».

XXXIX.

PROCÈS-VERBAL DE LA. REMISE DE LA COMMUNE DE CORBIE

AUX RELIGIEUX.

Pour faire exécuter le trailé d'échange qu'il venait de conclure avec

les religieux de Corbie, Philippe le Bel nomma deux commissaires,

Guillaume de Marcilly et Jean du Temple. Ceux-ci se rendirent à Cor-

bie, el assistés de Hugues de Fillains, bailli d'Amiens, ils convof|uèrent

les religieu.\ et les habitants dans wne^ maison située au milieu du

marché, où se tenaient les assemblées municipales; là, après avoir

fait connaître la mission dont ils étaient chargés, ils expliquèrent en

public la teneur des lettres d'échange, et mirent l'abbé Carnicr, au

nom de son église, en possession de la commune et de toutes ses

dépendances, et lui en donnèrent l'investiture par les clefs des portes,

des fortifications, des prisons et du beffroi. Cela fait, les religieux

déclarèrent qu'ils voulaient que la commune cessât d'exister, et qu'ils

l'abolissaient entièrement; el, en signe de cette destruction, ils firent

enlever sur-le-champ les battants des cloches communales. Les com-

missaires déclarèrent ensuite qu'il n'y avait plus de commune, et qu'à

T. III. 64
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l'avenii' les liabilants devaieiU obéir eu loiit aux religieux comme

à leurs seigneurs.

Universis présentes litteras inspecturis Guilleltmis de Marciliaco, miles, et

Johaunes de Templo, clericus doniini régis Francorum, saluteni. Noverint luii-

versi nos litteras dicii domini régis vidisse et cum reverentia qua decuit récé-

pissé, tenorem que sequitur continentes :

Pliilippus , Dei gratia Francorum rex, luiiversis présentes litteras inspecturis,

salutem. Cum nos communiam ville Corbeiensis et jura ipsius communitatis,

que nuper major et jurati totaque communitas dicte ville ac eorum singuli

certis et legiiiniis causis nobis penitus et in perpetuum dimiserunt, in dilectos

nostros abbateni et conveutum moiiasterii Coibeiensis, ex causa permutationis

pro quibnsdam domibus sitis in villa de Wailliaco ac quadam alia domo que

vocatur la Royere, cum omnibus ipsarum pertinenliis ad ipsos religiosos spec-

tantibus et que ipsi religiosi ex causa permutationis predicte in nos et in jus

nostrum regium transtulerunt, transportaverimus et transtulerimus pleno jure,

prout hec in quibusdam nostris super permutatione hujusmodi confectis lit-

teris plenius continetur; notum facinius universis quod nos dilectos Guillelnium

de Marsiliaco , militem fidelem , et Joliannem de Templo, clericum nostrum,

et eorum quemlibet exhibitorem presentium, in solidum, ad trabendum , libe-

randum, assignandum etinducenduni ipsos religiosos seu eorum jDrocuratorem,

eorumdem nomine, in corporalem possessioneni et saisinam prefate communie

juriumque et pertinentium ejusdem nomine nostro nec non adipiscendam, nan-

ciscendam, recipiendam et subeundam nostro nomine pro nobis corporalem

possessionem et saisinam eorum omnium et singulorum, que prefati religiosi in

nos et jus nostrum regium, ex causa permutationis predicte, transtulerunt, pro

curatores nostros legitinios constituimus, facimus, ordinamus et etiam spéciales

uuutios deputamus, dantes eisdem et eorum cuilibet plenariam potestatem et

spéciale mandatunr facieudi nomine nostro et pro nobis premissa ouiriia et

singula que circa premissa et premissorum singula necessaria fuerint vel etiam

opportuna, ratum babentes et gratum ac etiam in posterum babituri quidquid

per predictos procuratores nostros aut eorum alterum actum fuerit , seu etiam

procuratum, ab omnibus autem predictis militi clerico quantujn ad premissa et

eorum cuilibet pareri volumus et mandamus. Actum apud Pissiacum, die duo-

decima julii miilesimo trecentesimo decimo.

Quarum auctoritate litterarum tradita nobis ex parte dictorum religiosorum

et recepta a nobis nomine domini régis et pro ipso possessione et saisina cor-

porali rerum permutatarum predictarum , nos postmodum predicti Guillelnius
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et Johannes nos transtu]imus ad villam Coibeienseni, adjunctis nobiscrini, ad

majoreni securitatcm, discretuni viruin Hngonem de Fillanis, tune haillivum

Ambianensem, religiosos viros ahhatein et conventuni sancti Pétri Corbeiensis

et phires alios fide dignos tam ecclesiasticos quam secnlares et specinliter

omnes habitantes dicte ville Corbeiensis vel majorem parlera ipsorum, ad viden-

dum et audiendum modum et forniatn conimissionis nostre per dominuni

regem nobis facte nec non formam charte que facit mentionem de transmuta-

tione facta inter dominum regem et religiosos predictos, qui religiosi f t habi-

tantes predicti coram nobis cominissariis predictis ad requestam et mandatum
nostrum mature accesserunt prompti , ut apparebat, ad audiendum bono anime
ea que ex parte domini régis proponere volebamus, et ut clarius procede-

remus, nos predictus baillivus et plures alii accessimus ad quemdam domum, in

medio mercati dicte ville sitam, in qua consueverant major et jurati dicte ville,

tenipore quo exercebant in dicta villa, conimuniam facere, videlicet banna et

proclamationes publicas, et ibi, tanquam in publico loco, dictis religiosis habi-

tantibus dicte ville presentibus, nos, predicti Guillelnius et Johannes, secun-

dum formam commissionis nostre predicte, exposuimus publiée in vul'Tari

tenorem charte predicte, taliter quod audire omnes et intelligere potuerunt, et

exposita charta in modum qui dictus est, nos, autoritate nostra nobis super
hoc ex parte domini régis commissa, religiosum virum abbatem sancti Pétri

Corbeiensis predictum in corporalem possessionem pnsuimus de omnibus rébus

ui dicta charta contentis in speciali et generali, et de predictis dictum abbatem,
noniine dicte ecclesie, per traditionem clavium portarum ville, fortalitiorum, pri-

sionum et bertfredi ; et quia charta predicta facit inter alia mentionem quod
nullam coramuniam in dicta villa Corbeiensi instituere seu lacère institui aut
mandare poterimus quoquo modo, quin immo, dicti abbas et conventus dicti

monasterii dictam communiam instituere poterunt seu sibi retinere, aut quod
villa Corbeiensis absque ulla communia perpetuo remaneat, prout eorumdem
abbatis et conventus predicti monasterii placuit voluntati , et propter hoc
dixlmus quod dicti religiosi poterunt de bertfredo et omnibus aliis in dicta

charta contentis suam facere voluntatemj qui religiosi predicti statim extunc,
coram nobis dixerunt et protestati fuerunt quod uolebant communiam in dicta

villa Corbeiensi remanere nec esse, immo eam totaliter et expresse, quantum
eis pertinebat, revocabant et ad singularitateni reducebaut et ex tune reductam
esse volebant et declarabant, et in signum hujus l)atella campanarum dicte

communie deponi fecerunt et de amovendo perpetuo bertfredo dicte com-
munie protestati sunt, et dictum bertfrcdum amovendum decreverunt, quo-
usque super premissis sibi aliter videretur ordinandum, quam ordinationem

64.
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sue voluntati, utilitali seu etiam opportunitati, prout expedire vidèrent, oniiiino

reseivabant, jure.suo in premissis omnibus et aliis plene et integraliter reser-

vato. Quibus sic dictis et actis, precepimus dictis habitanlibus et eorum sin-

gulis quod dictis rebgiosis in bis et aliis tanquam suis doniinis obedirent, qui

babitantes oninia supradicta concesserunt et eisdem expresse consenserunt.

His omnilius sic peractis, dictus abbas, pro se et ecclesie noniine, in posses-

sionem omnium predictarum rerum , ut dictum est, intravit et eum posuimus

in possessionem corporalem earunideni, que omnia supradicta publicavimus,

salvo jure regio, prout in charla transportationis predicte coniinetur. In cujus

rei testimonium sigilla nostra presentibus btteiis duximus apponenda.

Actum et datum apud Corbeiam , secunda die augusti , anno Domini mille-

simo trecentesinio decimo.

Arch. du départem. de la Somme, armoire i «, liasse 23, n° i3. — Bibliolh. imp., D. Gre-

nier, vm" paq., n" 4, fol. 2S9 r°, et 11' paq., n" 8.

XL.

ARRÊT DU PARLEMENT DE PARIS AU SUJET DE LA DESTRUCTION

DU BEFFROI DE CORBIE.

L'auteur d'une histoire manuscrite de Coibie, doai Bonnefons, rap-

porte qu'après la prise de possession de la commune par les religieux,

l'abbe' Garnier n'eut rien de plus à cœur que de faire démolir le bef-

froi, c'est-à-dire la grande tour au haut de laquelle sonnait la cloche

des assemblées municipales •; « mais, ajoute l'historien ,
comme il crai-

«gnait d'éprouver une vive résistance de la part des habitants, il eut

«recours à un stratagème, et proposa à la jeunesse un divertissement

' L'emplacement du beffroi , auquel il resta le

nom de Haiile Clocque, comme en plusieurs villes

de la Picardie, fut donné en fief aux seigneurs

d'Heilly, qui y bâtirent un hôtel dit la Maison de

Haute-Cloque, dans des lettres du 16 juillet iSoS,